
1 
 

Závěrečná zpráva trenérů z Mistrovství České republiky mládeže v šachu do 16 let konaného v Koutech nad 

Desnou ve dnech 10.–17. března 2018. 

Vypracoval hlavní trenér FM Jiří Tůma. 

 

Po uplynulém půl roce jsem dostal opět příležitost vyjádřit se ke kvalitě odehraných partií na mistrovství 

mládeže, tentokráte na Mistrovství České republiky do 16 let. Nejprve, nežli se budu věnovat zaznamenaným 

nedostatkům, bych chtěl upřímně pogratulovat všem vítězům a medailistům ale i všem hráčům, kteří se nebáli 

ve svých partiích hrát odvážně a odměnou jim tak byly zajímavé a poučné partie. Vítěze všech kategorií bych 

chtěl požádat, aby ve svém dalším tréninkovém plánu nikterak neusínali na vavřínech, neboť početná skupinka 

jejich vrstevníků jim bude neustále v patách. A těm, kterým se turnaj nepovedl dle jejich představ, aby se 

z neúspěchu především poučili a s chutí se pustili do další práce, neboť turnajů a jiných zápasů na Vás všechny 

čeká ještě velké množství a z dlouhodobého hlediska jde především o to, abyste si osvojili logiku šachu a ke 

hře samotné si dokázali vybudovat ten nejvřelejší vztah. Velké poděkování a uznání patří také všem trenérům, 

kteří žáky vedou k systematickému učení, myšlení a analyzování. V neposlední řadě pak obětavým rodičům za 

vytváření každodenního rodinného zázemí úzce souvisejícího s psychickou náladou a odolností dětí, která při 

takovýchto zátěžových soutěžích je jedním z klíčových a nezbytných předpokladů pro úspěšnou hru. 

 

Všechny partie, které byly v rámci mistrovských kategorií sehrány, jsem si pečlivě prohlédl a rozhodl se vybrat 

závažné kritické chyby odpovídající vždy příslušným kategoriím. Tento podrobnější postup volím proto, aby si 

trenéři, rodiče nebo i hráči samotní mohli prohlédnout chyby svých vrstevníků a vytvořit si tak představu o 

tom, co je především třeba pro další soutěžení zvládnout, aby mohli být úspěšnějšími. Nikoho nenutím, aby si 

můj výběr příkladů, při pohledu na jeho délku, celý procházel, ale věřím, že alespoň někomu tyto podklady 

poslouží právě k tomu, aby své žáky oprostil od podobných mnohdy zcela zbytečných chyb. 

V každé kategorii, jak jsem již naznačil, se budu věnovat chybám pro ni vlastní. Nicméně již na začátku bych 

chtěl shrnout několik společných neduhů projevujících se napříč všemi kategoriemi. 

 

Zahájení: 

Mnohdy postrádám logiku ve výběru zahájení pro žáky, kteří rádi hrají aktivně a dobře kombinují, jako je volba 

bílými figurami Londýnského či Colleho systému, černými Pircovy, Aljechinovy, Skandinávské nebo Caro-

Kannovy obrany. Hráči bílými stojí příliš pasivně a černými mnohdy ze zahájení dostávají dokonce prohrané 

pozice a pak s obtížemi hledají způsoby, jak hru zkomplikovat. Říkám to především proto, že tito hráči se v 

mladších kategoriích umístili na předních místech a dle mého názoru jim právě tento výběr zahájení již nyní 

škodí a do budoucna přinejmenším škodit bude, jsem přesvědčen, že takový repertoár plně nerozvíjí jejich 

potenciál. Dále jsou velkým problémem neustále se opakující Hry čtyř jezdců a „bezradné“ Italské hry, 

kde především v případě kategorií děvčat vznikají oběma stranám pozice, v kterých se každá strana při 

vytváření logického plánu pouze trápí. Bohužel se ukázalo, že i cesta „správných“ Italských her (varianty s Jc3 

nebo Sd2) při rozumné hře černého vede bílé pouze do problémů. Chtěl bych tedy pochválit ty, kteří jsou se 

svým repertoárem mnohem odvážnější a hrají bílými například: Královský gambit, Vídeňskou hru, Skotskou 

hru, Španělskou hru nebo Katalánské systémy a černými naopak Sicilskou obranu (dračí systém, 

Scheveningen, Najdorfův systém, Sveshnikovovu variantu), Francouzskou obranu, Tarraschovu obranu, 

Královskou indickou obranu, Volžský gambit, Benoni apod. V otevřené Sicilské obraně Maroczyho výstavbu 

oběma barvami. 



2 
 

Střední hra: 

Napříč všemi kategoriemi se bohužel objevují v partiích hrubé taktické chyby. Nejvíce jsou patrny v kategoriích 

mladších, kde rozdíl figury, věže či dokonce dámy ještě zdaleka neznamená rozhodnutí partie. Avšak hrubé 

chyby se ve velkém počtu objevovaly i u kategorií starších a nejstarších. Z mého pohledu je velmi málo vnímána 

problematika nechráněných figur, dvojúderů, vazeb a chytání (uvěznění) figur. Všechny tyto motivy by žáci 

měli mít perfektně osvojeny a neustále by je měli procvičovat. Samotná partie by pak neměla být rozhodnuta 

na základě těchto motivů pouze v jejich „banální“ jedno/dvoutahové formě. Zpestření bojů na šachovnici často 

a úspěšně přinášela rozhodnutí provádět opačné rošády. V takových případech dostávaly partie ostrý útočný 

ráz. Na vybraných ukázkách bude možné zhlédnout, jak v pozicích s rovnocennými oboustrannými šancemi 

vítězí ten, kdo má lepší povědomí o rychlosti vedení boje kloubeného s efektivní obranou. Ve starších 

kategoriích se v hojném počtu objevovaly strategické pasáže, jako je boj střelce proti jezdci. 

 

Koncovky: 

Nejen u mladších kategorií vznikaly koncovky s výraznou materiální převahou, a přesto je silnější strana 

mnohdy nedokázala vyhrát. Zde bych chtěl doporučit vedení žáků k cvičení  technických dovedností při 

vyhrávání vyhraných pozic (začít se dá v souboji rozdílu věže, figury, pokračovat rozdílem kvality a později 

rozdílem pěšce/ů). Zdůraznit bych chtěl také „klasickou“ nerovnováhu dvou figur proti věži, která při 

probíhajících rozborech dětem často dělala problémy při zhodnocení vznikající pozice. Starší kategorie 

v těchto pasážích dohrávaly boj střelce proti jezdci a v obrovském množství byly zastoupeny nejrůznější věžové 

(čtyř-věžové) koncovky. Právě u věžových koncovek bych chtěl apelovat na trenéry, aby své žáky učili logice a 

technice těchto zakončení, neboť jejich správným učením si osvojí nezbytné návyky pro tyto krásné koncovky. 

 

Obecná problematika: 

Z obecných věcí bych ještě rád doplnil, že spoustě hráčů bohužel dělá velké problémy zápis partií. Bylo to 

zřejmě způsobeno hraním na online šachovnicích, které nemají krajní označení polí. Z mého pohledu je 

absence popisku řad a sloupců tou nejsprávnější variantou a vlastní šachovnice s popisky by si žáci měli 

dobrovolně zalepovat. Je to z jednoduchého důvodu, aby se naučili vnímat prostor šachovnice z paměti a 

orientace na šedesáti čtyřech polích jim nečinila žádné problémy. Doporučil bych tedy všem trenérům a 

rodičům, aby tuto disciplínu se svými žáky, dětmi procvičovali. Z vlastní trenérské zkušenosti vím, že je to 

otázka poměrně krátkého času a cviku, kdy k tomuto osvojení dojde. Zápis partie by dále měl být co 

nejstručnější, ale zároveň musí být zcela jednoznačný. Není možné zapomínat na rozlišení věží a jezdců 

jdoucích na pole, na které mají přístup dvě téže figury (například Vad1 nebo J5d4 apod.). Dále jsem zcela pro 

variantu vést žáky k tomu, aby zapisovali symboly pro braní figur (x) a šach (+) případně dvojšach (++). 

Varianta bez těchto znaků není správná a neodpovídá mezinárodní šachové literatuře. 

Ve všech kategoriích se objevovaly časté nabídky a přijetí remíz v postaveních, která byla remízou zakončena 

zcela předčasně a hráči tak svoje „vzdělávací procesy“ ve stanovování plánů pro průběh další hry řešili touto 

nesprávnou cestou. Trenéry bych chtěl tedy i v souvislosti s touto často přítomnou problematikou upozornit 

na to, aby své žáky dostatečně připravovali na partie delšího charakteru, a aby se v rámci tréninků vždy snažili 

na svěřence působit zvídavými otázkami, jak by se dalo dále a dále v partiích pokračovat. 

  



3 
 

Technické zpracování a zobrazení diagramů: 

Ke všemu výše naznačenému bude následovat velké množství ukázek hráčů přímo z jejich partií. Velké 

množství příkladů je vybráno proto, aby statistický výčet měl co největší vypovídající hodnotu. Chyby jsou 

seřazeny metodicky od nejzávažnějších prohřešků až po ty „nejmenší“ stále ale zásadně ovlivňující chod partie 

(například v kapitolách hrubých chyb se jedná o přehlédnutí matu, ztráty dámy, věže, figury, kvality či pěšců). 

Šipky a značení v diagramech jsou zavedeny proto, aby při letmém pohledu byla poskytnuta informace, čeho 

se nastávající problém týká. Někdy je symbolika vedena tak, aby znázornila chybu, někdy naopak vykresluje 

pokračování správné. Občasně umístěná velká oboustranná šipka mezi diagramy naznačuje jejich 

provázanost v rámci jedné partie. V závorkách pod diagramy je doplněno informátorové značení (+-, =, -+) 

znamenající vyhranou pozicí pro bílého, vyrovnanou pozici resp. vyhranou pozici černého, nebo (1-0, ½, 0-1) 

což informuje o skutečném výsledku partie. V drtivé většině příkladů jsou uvedena pokračování sehraná mezi 

oběma soupeři tak, jak to skutečně bylo. Zhruba v jedné desetině ukázek jsou odpovědi vylepšené, čímž je 

naznačeno potrestání chyby, i přesto, že na šachovnici potrestána nebyla. Všechny pozice jsou ale znázorněny 

včetně prvních tahů přesně tak, jak byly k vidění na uplynulém Mistrovství České republiky 2018. Na mnoha 

místech jako je například boj střelce proti jezdci nebo u společných rysů středních her (útok & obrana, výměna 

dam apod.) není pod diagramy uvedeno žádné pokračování, ale seskupené příklady mají být inspirací pro 

vlastní trénink při pohledu na hojnost výskytu a důležitost daného tématu. 

 

Věřím, že zodpovědní trenéři zde naleznou podklady/náměty pro užitečná cvičení se svými žáky a poskytnou 

jim tak jistotu v problematických pasážích, které jejich svěřence za šachovnicemi neustále provázejí. 

 

 

Děkuji za případné náměty a připomínky, 

FM Ing. Jiří Tůma (tumis7@centrum.cz)  



4 
 

Obsah (po kliknutí na číslo stránky budete přesměrováni na danou podkapitolu): 

Kategorie D10 

 Zahájení – nevhodný výběr ................................................................................................................... 6 

 Hrubé chyby........................................................................................................................................... 8 

 Střední hra - technika hry (realizace materiální výhody) .................................................................... 17 

 Koncovky – základní motivy ................................................................................................................ 18 

 Koncovky – technika hry (realizace materiální výhody) ...................................................................... 19 

Kategorie H10 

 Zahájení – nevhodný výběr ................................................................................................................. 20 

 Hrubé chyby......................................................................................................................................... 22 

 Koncovky – základní motivy ................................................................................................................ 27 

 Remíza ................................................................................................................................................. 28 

Kategorie D12 

 Zahájení – nevhodný výběr ................................................................................................................. 30 

 Hrubé chyby......................................................................................................................................... 32 

 Střední hra – opačné rošády ................................................................................................................ 41 

 Koncovky – technika hry (realizace materiální výhody) ...................................................................... 43 

 Remíza ................................................................................................................................................. 45 

Kategorie H12 

 Hrubé chyby......................................................................................................................................... 47 

 Střední hra – útok & obrana ................................................................................................................ 52 

 Koncovky – technika hry ...................................................................................................................... 55 

 Remíza ................................................................................................................................................. 56 

Kategorie D14 

 Hrubé chyby......................................................................................................................................... 58 

 Střední hra – výměna dam (ztráta iniciativy) ...................................................................................... 62 

 Střední hra – obrana ............................................................................................................................ 63 

 Koncovky – základní motivy ................................................................................................................ 64 

 Remíza ................................................................................................................................................. 66 

Kategorie H14 

 Hrubé chyby......................................................................................................................................... 67 

 Střední hra – útok & obrana ................................................................................................................ 70 

 Střední hra – střelec proti jezdci.......................................................................................................... 73 

 Koncovky – základní motivy ................................................................................................................ 75 

 Koncovky – věžové koncovky .............................................................................................................. 76 

 Remíza ................................................................................................................................................. 79 

Kategorie D16 

 Hrubé chyby......................................................................................................................................... 80 

 Střední hra – král v centru šachovnice ................................................................................................ 86 

 Střední hra – poziční boj ...................................................................................................................... 87 

 Remíza ................................................................................................................................................. 88 

  



5 
 

Kategorie H16 

 Hrubé chyby......................................................................................................................................... 90 

 Koncovky – základní motivy ................................................................................................................ 95 

 Koncovky – střelec proti jezdci ............................................................................................................ 96 

 Koncovky – věžové koncovky .............................................................................................................. 97 

 Remíza ................................................................................................................................................. 99 

 Vzdání se ............................................................................................................................................ 101 

  



Kategorie D10 – Zahájení 

6 
 

Kategorie D10: 

Zahájení – nevhodný výběr: Šustrmat, 

     „bezradná“ Italská hra (vazba Sg4-xf3), 

      Hra čtyř jezdců (Sc4?! dovolující Jxe4+d5), 

      Hra dvou jezdců v obraně (Jg5?!), 

      Aljechinova obrana 

 

  



Kategorie D10 – Zahájení 

7 
 

 

  



Kategorie D10 – Hrubé chyby 

8 
 

Hrubé chyby - přehlédnutí matu, dámy, věže, figury, kvality 

 - motivy: dvojúderu, vazby, nechráněné figury, vstup na ohrožená pole (např. Jh4/Jh5) 

 

 

 

 

 

  



Kategorie D10 – Hrubé chyby 

9 
 

  



Kategorie D10 – Hrubé chyby 

10 
 

  



Kategorie D10 – Hrubé chyby 

11 
 

  



Kategorie D10 – Hrubé chyby 

12 
 

  



Kategorie D10 – Hrubé chyby 

13 
 

  



Kategorie D10 – Hrubé chyby 

14 
 

  



Kategorie D10 – Hrubé chyby 

15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D10 – Hrubé chyby 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D10 – Střední hra - technika hry (realizace materiální výhody) 

17 
 

Střední hra - technika hry (realizace materiální výhody) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D10 – Koncovky a technika hry v koncovce 

18 
 

Koncovky – základní motivy (volný pěšec, aktivita krále) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D10 – Koncovky a technika hry v koncovce 

19 
 

Koncovky – technika hry (realizace materiální výhody) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H10 – Zahájení 

20 
 

Kategorie H10: 

Zahájení – nevhodný výběr: Pircova obrana, 

       systémy b3+g3 +(d3+e3), 

       Italská hra (Jc3/Sd2) (bílými figurami) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H10 – Zahájení 

21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H10 – Hrubé chyby 

22 
 

Hrubé chyby - přehlédnutí matu, dámy, věže, figury, kvality 

 - motivy: dvojúderu, vazby, nechráněné figury, chycení figury, vstup na ohrožená pole 

  



Kategorie H10 – Hrubé chyby 

23 
 

  



Kategorie H10 – Hrubé chyby 

24 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H10 – Hrubé chyby 

25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H10 – Hrubé chyby 

26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H10 – Koncovky 

27 
 

Koncovky – základní motivy (volný pěšec, aktivita krále) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H10 – Přijatá remíza 

28 
 

Remíza – předčasně nebo v nesprávný moment přijatá (nabídnutá) remíza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H10 – Přijatá remíza 

29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D12 – Zahájení 

30 
 

Kategorie D12: 

Zahájení – nevhodný výběr: Hra dvou jezdců v obraně (Jg5?!), 

       Italská hra (Sg4-xf3),  

       Sicilská obrana (opomenutí hrozby d5-d4-xc3/xe3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D12 – Zahájení 

31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D12 – Hrubé chyby 

32 
 

Hrubé chyby - přehlédnutí matu, dámy, věže, figury, kvality 

 - motivy: dvojúderu, vazby, nechráněné figury, chycení figury, vstup na ohrožená pole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D12 – Hrubé chyby 

33 
 

  



Kategorie D12 – Hrubé chyby 

34 
 

  



Kategorie D12 – Hrubé chyby 

35 
 

  



Kategorie D12 – Hrubé chyby 

36 
 

  



Kategorie D12 – Hrubé chyby 

37 
 

  



Kategorie D12 – Hrubé chyby 

38 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D12 – Hrubé chyby 

39 
 

  



Kategorie D12 – Hrubé chyby 

40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D12 – Střední hra – opačné rošády 

41 
 

Střední hra – opačné rošády (znalost zákonitostí rychlosti útoku a efektivní obrany) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D12 – Střední hra – opačné rošády 

42 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D12 – Koncovky – technika hry 

43 
 

Koncovky – technika hry (realizace materiální výhody) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D12 – Koncovky – technika hry 

44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D12 – Přijatá remíza 

45 
 

Remíza – předčasně nebo v nesprávný moment přijatá (nabídnutá) remíza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D12 – Přijatá remíza 

46 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H12 – Hrubé chyby 

47 
 

Kategorie H12: 

Hrubé chyby - přehlédnutí matu, dámy, věže, figury, kvality 

 - motivy: dvojúderu, vazby, nechráněné (málo chráněné) figury, chycení figury, en passant 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H12 – Hrubé chyby 

48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H12 – Hrubé chyby 

49 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H12 – Hrubé chyby 

50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H12 – Hrubé chyby 

51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H12 – Střední hra – útok & obrana 

52 
 

Střední hra – útok & obrana (znalost zákonitostí rychlosti útoku a efektivní obrany) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H12 – Střední hra – útok & obrana 

53 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H12 – Střední hra – útok & obrana 

54 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H12 – Koncovky – technika hry 

55 
 

Koncovky – technika hry (volný pěšec, aktivita krále) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H12 – Přijatá remíza 

56 
 

Remíza – předčasně nebo v nesprávný moment přijatá (nabídnutá) remíza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H12 – Přijatá remíza 

57 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D14 – Hrubé chyby 

58 
 

Kategorie D14: 

Hrubé chyby - přehlédnutí matu, dámy, věže, figury, kvality 

 - motivy: dvojúderu, vazby, nechráněné (málo chráněné) figury, chycení figury, ohrožená pole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D14 – Hrubé chyby 

59 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D14 – Hrubé chyby 

60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D14 – Hrubé chyby 

61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D14 – Střední hra – výměna dam 

62 
 

Střední hra – výměna dam (ztráta iniciativy v útoku) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D14 – Střední hra – obrana 

63 
 

Střední hra – obrana (znalost obranných motivů/neoslabování vlastní pozice) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D14 – Koncovky – základní motivy 

64 
 

Koncovky – základní motivy (volný pěšec, aktivita krále) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D14 – Koncovky – základní motivy 

65 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D14 – Přijatá remíza 

66 
 

Remíza – předčasně nebo v nesprávný moment přijatá (nabídnutá) remíza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H14 – Hrubé chyby 

67 
 

Kategorie H14: 

Hrubé chyby - přehlédnutí matu, dámy, věže, figury, kvality 

 - motivy: dvojúderu, vazby, nechráněné (málo chráněné) figury, chycení figury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H14 – Hrubé chyby 

68 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kategorie H14 – Hrubé chyby 

69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H14 – Střední hra - útok & obrana 

70 
 

Střední hra – útok & obrana (znalost zákonitostí úspěšného útoku/neztrácení iniciativy výměnami figur) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H14 – Střední hra - útok & obrana 

71 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H14 – Střední hra - útok & obrana 

72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H14 – Střední hra – střelec proti jezdci 

73 
 

Střední hra – střelec proti jezdci (přednosti obou figur/vztah k pěšcovým strukturám) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H14 – Střední hra – střelec proti jezdci 

74 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H14 – Koncovky – základní motivy 

75 
 

Koncovky – základní motivy (volný pěšec, aktivita krále) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H14 – Koncovky – věžové koncovky 

76 
 

Koncovky – věžové koncovky (aktivita figur, volný pěšec) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H14 – Koncovky – věžové koncovky 

77 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H14 – Koncovky – věžové koncovky 

78 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H14 – Přijatá remíza 

79 
 

Remíza – předčasně nebo v nesprávný moment přijatá (nabídnutá) remíza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D16 – Hrubé chyby 

80 
 

Kategorie D16: 

Hrubé chyby - přehlédnutí matu, dámy, věže, figury, kvality 

 - motivy: dvojúderu, vazby, nechráněné (málo chráněné) figury, chycení figury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D16 – Hrubé chyby 

81 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D16 – Hrubé chyby 

82 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D16 – Hrubé chyby 

83 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D16 – Hrubé chyby 

84 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D16 – Hrubé chyby 

85 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D16 – Střední hra – král v centru šachovnice 

86 
 

Střední hra – král v centru šachovnice (význam rošády) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D16 – Střední hra – poziční boj 

87 
 

Střední hra – poziční boj (boj střelce proti jezdci, pěšcové poruchy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D16 – Přijatá remíza 

88 
 

Remíza – předčasně nebo v nesprávný moment přijatá (nabídnutá) remíza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie D16 – Přijatá remíza 

89 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H16 – Hrubé chyby 

90 
 

Kategorie H16: 

Hrubé chyby - přehlédnutí matu, věže, figury, kvality 

 - motivy: dvojúderu, vazby, nechráněné (málo chráněné) figury, chycení figury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H16 – Hrubé chyby 

91 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H16 – Hrubé chyby 

92 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H16 – Hrubé chyby 

93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H16 – Hrubé chyby 

94 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H16 – Koncovky – základní motivy 

95 
 

Koncovky – základní motivy (volný pěšec, věčný šach, pat) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kategorie H16 – Koncovky – střelec proti jezdci 

96 
 

Koncovky – střelec proti jezdci (přednosti obou figur/vztah k pěšcovým strukturám) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H16 – Koncovky – věžové koncovky 

97 
 

Koncovky – věžové koncovky (aktivita figur, volný pěšec) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H16 – Koncovky – věžové koncovky 

98 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H16 – Přijatá remíza 

99 
 

Remíza – předčasně nebo v nesprávný moment přijatá (nabídnutá) remíza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H16 – Přijatá remíza 

100 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie H16 – Vzdání se 

101 
 

Vzdání se – předčasně vzdaná partie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


